
DECIZIA DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) 2024/1736 A COMISIEI 

din 21 iunie 2024

de stabilire a răspunsului definitiv în numele Uniunii privind viitoarele importuri de terbufos în 
temeiul Regulamentului (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 4 iulie 2012 privind 
exportul și importul de produse chimice care prezintă risc (1), în special articolul 13 alineatul (1) al doilea și al treilea 
paragraf,

după consultarea comitetului instituit prin articolul 133 din Regulamentul (CE) nr. 1907/2006 al Parlamentului European 
și al Consiliului din 18 decembrie 2006 privind înregistrarea, evaluarea, autorizarea și restricționarea substanțelor chimice 
(REACH), de înființare a Agenției Europene pentru Produse Chimice, de modificare a Directivei 1999/45/CE și de abrogare 
a Regulamentului (CEE) nr. 793/93 al Consiliului și a Regulamentului (CE) nr. 1488/94 al Comisiei, precum și a 
Directivei 76/769/CEE a Consiliului și a Directivelor 91/155/CEE, 93/67/CEE, 93/105/CE și 2000/21/CE ale Comisiei (2),

întrucât:

(1) Convenția de la Rotterdam privind procedura de consimțământ prealabil în cunoștință de cauză aplicabilă anumitor 
produse chimice și pesticide periculoase care fac obiectul comerțului internațional (denumită în continuare 
„convenția”) este pusă în aplicare prin Regulamentul (UE) nr. 649/2012. În conformitate cu regulamentul respectiv, 
Comisia trebuie să comunice secretariatului convenției, în numele Uniunii, răspunsurile definitive sau provizorii 
privind viitoarele importuri ale produselor chimice care fac obiectul procedurii de consimțământ prealabil 
(„procedura PIC”).

(2) La cea de a unsprezecea reuniune, care a avut loc la Geneva în perioada 1-12 mai 2023, Conferința părților la 
convenție a decis includerea produsului chimic terbufos în anexa III la convenție, ceea ce implică faptul că acesta a 
intrat sub incidența procedurii PIC. La 20 octombrie 2023 a fost transmis Comisiei, în vederea luării unei decizii, un 
document orientativ privind acest produs chimic, însoțit de o cerere de decizie privind importurile viitoare ale 
produsului chimic respectiv.

(3) Produsul chimic terbufos a fost adăugat în anexa III la convenție ca pesticid. Introducerea pe piață și utilizarea 
produsului chimic terbufos în calitate de substanță activă a produselor fitosanitare nu sunt aprobate în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului (3). În plus, introducerea pe piață și 
utilizarea produsului chimic terbufos în calitate de substanță activă a produselor biocide nu sunt aprobate în temeiul 
Regulamentului (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului (4). Prin urmare, pentru viitoarele 
importuri de terbufos în Uniune nu ar trebui acordat consimțământul prevăzut de Convenția de la Rotterdam,

DECIDE:

Articol unic

Răspunsul privind importul de terbufos figurează în anexa la prezenta decizie.

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

RO 
Seria L 

2024/1736 24.6.2024

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1736/oj 1/5

(1) JO L 201, 27.7.2012, p. 60, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2012/649/oj.
(2) JO L 396, 30.12.2006, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2006/1907/oj.
(3) Regulamentul (CE) nr. 1107/2009 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind introducerea pe piață a 

produselor fitosanitare și de abrogare a Directivelor 79/117/CEE și 91/414/CEE ale Consiliului (JO L 309, 24.11.2009, p. 1, ELI: 
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/1107/oj).

(4) Regulamentul (UE) nr. 528/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și 
utilizarea produselor biocide (JO L 167, 27.6.2012, p. 1, ELI: http://data.europa.eu/eli/reg/2012/528/oj).

http://data.europa.eu/eli/reg/2012/649/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2006/1907/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2009/1107/oj
http://data.europa.eu/eli/reg/2012/528/oj


Adoptată la Bruxelles, 21 iunie 2024.

Pentru Comisie
Virginijus SINKEVIČIUS

Membru al Comisiei

RO JO L, 24.6.2024 

2/5 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1736/oj



ANEXĂ 

Formular de răspuns privind importul

Țara: Uniunea Europeană
Statele membre: Austria, Belgia, Bulgaria, Cehia, Cipru, Croația, Danemarca, Estonia, Finlanda, 
Franța, Germania, Grecia, Irlanda, Italia, Letonia, Lituania, Luxemburg, Malta, Polonia, Portuga
lia, România, Slovacia, Slovenia, Spania, Suedia, Țările de Jos, Ungaria.

SECȚIUNEA 1 PRODUSUL CHIMIC

1.1 Denumire 
comună

Terbufos

1.2 Numărul CAS 13071-79-9

1.3 Categorie Pesticid

Produs industrial

Formulare a unui pesticid care prezintă un risc deosebit

SECȚIUNEA 2 INDICAȚIE PRIVIND UN RĂSPUNS ANTERIOR, DACĂ A EXISTAT UN ASTFEL DE 
RĂSPUNS

2.1 Acesta este primul răspuns privind importul în țară al produsului chimic menționat.

2.2 Acesta reprezintă modificarea unui răspuns anterior.
Data răspunsului anterior: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

SECȚIUNEA 3 RĂSPUNS REFERITOR LA UN IMPORT VIITOR

Decizie definitivă (a se completa secțiunea 4 de 
mai jos) SAU

Răspuns provizoriu (a se completa secțiunea 5 
de mai jos)

SECȚIUNEA 4 DECIZIE DEFINITIVĂ, ÎN TEMEIUL MĂSURILOR LEGISLATIVE SAU ADMINISTRA
TIVE NAȚIONALE

4.1 Nu se aprobă importul

Se interzice simultan importul produsului chimic, indiferent de sursă? Da Nu

Se interzice simultan producția internă a produsului chimic pentru uz 
intern?

Da Nu

4.2 Se acordă consimțământul pentru import

4.3 Se aprobă importul numai în condițiile specificate

Condițiile specificate sunt:

JO L, 24.6.2024 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1736/oj 3/5



Condițiile pentru importul produsului chimic sunt aceleași pentru toate 
sursele de import?

Da Nu

Condițiile pentru producția internă a produsului chimic pentru uz intern 
sunt identice cu cele care se aplică tuturor importurilor?

Da Nu

4.4 Măsura legislativă sau administrativă națională care stă la baza deciziei definitive

Descrierea măsurii legislative sau administrative naționale:

În Uniune, se interzice introducerea pe piață sau utilizarea produselor fitosanitare care conțin terbufos, 
deoarece această substanță activă nu este autorizată în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1107/2009 al 
Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind introducerea pe piață a produ
selor fitosanitare și de abrogare a Directivelor 79/117/CEE și 91/414/CEE ale Consiliului (JO L 309, 
24.11.2009, p. 1).
De asemenea, se interzice punerea la dispoziție pe piață sau folosirea de produse biocide care conțin ter
bufos, deoarece această substanță activă nu este autorizată în temeiul Regulamentului (UE) nr. 528/2012 
al Parlamentului European și al Consiliului din 22 mai 2012 privind punerea la dispoziție pe piață și uti
lizarea produselor biocide (JO L 167, 27.6.2012, p. 1).

SECȚIUNEA 5 RĂSPUNSUL PROVIZORIU

5.1 Nu se aprobă importul

Se interzice simultan importul produsului chimic, indiferent de sursă? Da Nu

Se interzice simultan producția internă a produsului chimic pentru uz 
intern?

Da Nu

5.2 Se acordă consimțământul pentru import

5.3 Se aprobă importul numai în condițiile specificate

Condițiile specificate sunt:

Condițiile pentru importul produsului chimic sunt aceleași pentru toate 
sursele de import?

Da Nu

Condițiile pentru producția internă a produsului chimic pentru uz intern 
sunt identice cu cele care se aplică tuturor importurilor?

Da Nu

5.4 Se precizează dacă se are în vedere adoptarea unei decizii definitive

Se are în vedere o decizie definitivă? Da Nu

5.5 Informațiile necesare sau asistența necesară în vederea adoptării unei decizii definitive

Se solicită secretariatului următoarele informații suplimentare:

Se solicită următoarele informații suplimentare țării care a notificat actul normativ cu caracter definitiv:

Se solicită secretariatului următorul tip de asistență pentru evaluarea produsului chimic:

RO JO L, 24.6.2024 

4/5 ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1736/oj



SECȚIUNEA 6 INFORMAȚII SUPLIMENTARE RELEVANTE, CARE POT INCLUDE:

În prezent, este produsul chimic înregistrat în țară? Da Nu

Este produsul chimic produs în țară? Da Nu

În cazul unui răspuns afirmativ la una dintre întrebările anterioare:

Este produsul chimic destinat uzului intern? Da Nu

Este produsul chimic destinat exportului? Da Nu

Alte observații

În conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008
privind clasificarea, etichetarea și ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor 
67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 (JO L 353, 31.12.2008, 
p. 1), care pune în aplicare în Uniune Sistemul armonizat global de clasificare și etichetare a substanțelor chimice al 
ONU, produsul chimic terbufos este clasificat drept:
Acute Toxicity 2* (Categoria 2* toxicitate acută) – H300 – Mortal în caz de înghițire.
Acute Toxicity 1 (Categoria 1 toxicitate acută) – H310 – Mortal în contact cu pielea.
Aquatic Acute 1 (Acut pentru mediul acvatic 1) – H400 - Foarte toxic pentru mediul acvatic.
Aquatic Chronic 1 (Cronic pentru mediul acvatic 1) – H410 – Foarte toxic pentru mediul acvatic cu efecte pe termen 
lung.
(* = Această clasificare trebuie considerată ca fiind clasificarea minimă.)

SECȚIUNEA 7 AUTORITATEA NAȚIONALĂ DESEMNATĂ

Instituția Comisia Europeană, DG Mediu

Adresa Rue de la Loi 200, B-1049 Bruxelles, Belgia

Numele persoanei responsabile Dr. Juergen Helbig

Funcția persoanei responsabile Șef de echipă - Politica privind produsele chimice la nivel internațional

Telefon 32 2 298 85 21

Fax 32 2 296 76 16

Adresa de e-mail Juergen.Helbig@ec.europa.eu

Data, semnătura autorității naționale desemnate și ștampila oficială: ________________________________

FORMULARUL COMPLETAT TREBUIE TRIMIS LA URMĂTOAREA ADRESĂ:

Secretariat for the Rotterdam Convention (Secretariatul 
Convenției de la Rotterdam)
Food and Agriculture Organization of the United Nations 
(FAO)
Viale delle Terme di Caracalla
I - 00100 Roma, Italia
Tel: (+ 39 06) 5705 3441
Fax: (+ 39 06) 5705 6347
E-mail: pic@pic.int

SAU

Secretariat for the Rotterdam Convention (Secretariatul 
Convenției de la Rotterdam)

United Nations Environment Programme (UNEP)
11-13, Chemin des Anémones

CH - 1219 Châtelaine, Geneva, Elveția
Tel. (+ 41 22) 917 8177
Fax: (+ 41 22) 917 8082

E-mail: pic@pic.int

JO L, 24.6.2024 RO 

ELI: http://data.europa.eu/eli/dec_impl/2024/1736/oj 5/5

mailto:Juergen.Helbig@ec.europa.eu
mailto:pic@pic.int
mailto:pic@pic.int

	Decizia de punere în aplicare (UE) 2024/1736 a Comisiei din 21 iunie 2024 de stabilire a răspunsului definitiv în numele Uniunii privind viitoarele importuri de terbufos în temeiul Regulamentului (UE) nr. 649/2012 al Parlamentului European și al Consiliului 
	ANEXĂ 


